
 
 
N. REP. 394 del 22/02/2010 – DETERMINAZIONE N. 152/19 del 22/02/2010 Pag. 1/2 

OGGETTO: Autorizzazione a resistere e nomina arbitro di parte nella procedura arbitrale promossa 
dalla ditta Pacchiosi Drill spa/Comune di Macerata. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Premesso che in data 06/02/2010 (protocollo dell’ente n 6103 di pari data) la Pacchiosi Drill spa di Parma in 
proprio e in qualità di mandataria dell’associazione temporanea costituita con l’ing. Paolo Guerra ha 
notificato domanda di arbitrato al Comune di Macerata per far decidere le proprie richieste creditizie e 
risarcitorie in merito all’esecuzione del contratto di appalto per l’esecuzione e la fornitura e posa in opera di 
tutte le opere, lavori e provviste necessari per realizzare e dare completamente ultimato l’Intervento n.3 - 
Galleria passante Fontescodella – del Piano di ricostruzione del Comune di Macerata, stipulato in data 
24/01/2004 rep. n. 22207, registrato in Macerata il 29/01/2004 al n.379 serie I; 
 
Rilevato che l’art.16 comma 3 del predetto contratto prevede che “ Tutte le controversie derivanti 
dall'esecuzione del presente contratto, comprese quelle conseguenti al mancato raggiungimento dell'accordo 
bonario di cui al comma 1, sono deferite ad arbitri secondo la  normativa  vigente” ; 
 
Considerato che non si è ancora concluso il procedimento di accordo bonario e che le domande proposte 
appaiono nel merito infondate; 
 
Ritenuto pertanto di resistere al proposto arbitrato e di nominare arbitro di parte nella procedura arbitrale 
suddetta la prof.ssa Daniela Gasparrini di Macerata, docente universitario di ruolo esperto nella materia dei 
contratti pubblici, prevedendo sin da ora un fondo spese per un importo onnicomprensivo pari ad € 12.000,00 
per il funzionamento del collegio, salva la facoltà di stanziare ulteriori somme nel caso le spese da anticipare 
a carico del Comune di Macerata siano superiori; 
 
Preso atto che la predetta somma trova copertura  tra i fondi delega ministeriali relativi al Piano di 
Ricostruzione di Macerata L.317/93, di cui all’ex imp. 961/06, cap 4.000.080 
  
Rilevato che per la natura particolare dell’incarico, che non consente di prevedere la data di conclusione 
della procedura, il compenso al collegio venga liquidato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle 
relative fatture o note da parte del collegio; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art 151, c. 4 del TUEELL n 267/2000 la presente determinazione necessita 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria e la compatibilità con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 
 
Visto l’art 107 del TUEL n. 267/2000 ;     
 

DETERMINA 
 
1) Resistere nella procedura arbitrale promossa dalla Pacchuiosi Drill spa di Parma con atto notificato al 
Comune di Macerata in data 06/02/2010 e assunto al protocollo n 6103 di pari data. 
 
2) Nominare arbitro per il Comune di Macerata, nella menzionata procedura arbitrale, la Prof.ssa Dott.ssa 
Daniela Gasparrini, di Macerata. 
 
3) Prevedere apposito fondo spese per il funzionamento del collegio arbitrale per un importo 
onnicomprensivo pari ad € 12.000,00 imputandolo al bilancio 2010 cap. 4.000.080 ex imp. 961/06, salva la 
facoltà di stanziare ulteriori somme nel caso le spese da anticipare a carico del Comune di Macerata siano 
superiori. 



 
 
N. REP. 394 del 22/02/2010 – DETERMINAZIONE N. 152/19 del 22/02/2010 Pag. 2/2 

 
4) Stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata secondo il seguente programma di massima: 
entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle relative fatture o note da parte del collegio. 
 
5) Dare atto che con successiva determinazione si provvederà, su richiesta del collegio arbitrale, all’impegno 
di eventuali ulteriori somme necessarie per il funzionamento del collegio stesso. 
 
Macerata, 22 febbraio 2010 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Andrea Fornarelli 

(firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 co.4 D.lgs 267/2000): 
 

 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione  Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Impegno 
Nomina arbitro Pacchiosi/Comune 12.000,00 4.000.080 / 961/06 1663/06 

TOTALE 12.000,00     
 

 si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9 co. 2 D.L. 78/09 convertito in L. 102/09, che il programma di 
pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei 
flussi di cassa. 
 
Macerata, 22/02/2010  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

(firma all’originale) 
 
 


